
SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 201214 CADERNO 2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377094

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 180/2012
Data de Admissão: 07/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RAONI DE ALMEIDA CORREA            SECRETÁRIO DE GABINETE             GEP.DAS.011.2
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377153

PORTARIA Nº 177/2012-IDESP,  BELÉM (PA),
08 DE MAIO DE 2012.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº025/2011 – IDESP, de 28 de fevereiro 
de 2011
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 01/06/2012 a 30/06/2012, ao servidor MAURO FERNANDO 
FERREIRA DE ARAÚJO, CPF 223.454.692-34, Identidade 
Funcional nº. 5276870/3, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, lotado no Instituto de Desenvolvimento, Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao exercício 
2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377323

PORTARIA: 176/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EVERALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA        Coordenador              
571976422   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04392138265160000    0101000000          339030              3.000,00
04392138265160000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Realização de estudos técnicos científi cos para 
identifi cação do território da Comunidade Remanescente de 
Quilombos de Cachoeira Porteira
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377343

PORTARIA: 175/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 23
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ FERREIRA DA ROCHA                Supervisor               572097131   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04392138265160000    0101000000          339030              200,00
04392138265160000    0101000000          339039              800,00
04392138265160000    0101000000          339033              3.000,00
Observação: Realização de estudos científi cos para identifi cação 
do território da Comunidade Remanescente de Quilombos de 
Cachoeira Porteira
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

PORTARIA Nº011/ 2012-GS/SEICOM BELÉM,
08 DE MAIO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377317
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:

DESIGNAR o servidor GRÉGOIRE FRANCISCO ROCHA GIROUD, 
identidade funcional nº5889871/3, cargo de Coordenador, para 
responder pela Diretoria de Mercado e Atração de Investimentos 
– DMAI, face viagem a serviço da titular, servidora MARIA 
DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES, identidade funcional 
nº54194642/4, no período de 04 a 18 de Maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO JOSÉ TEIXEIRA ROCHA GARCIA
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
execício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377198

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 02/05/2012 a 01/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
EM QUESTÃO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS.
Contrato: 2011-023
Exercício: 2012
Contratado: PRISMA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sto Antônio, Bairro: Campina, 432
CEP. 66010-105 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377214

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 02/05/2012 a 01/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
EM QUESTÃO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS.
Contrato: 2011-022
Exercício: 2012
Contratado: PRISMA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sto Antônio, Bairro: Campina, 432
CEP. 66010-105 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377262

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 10/02/2012
Vigência: 14/02/2012 a 13/06/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
EM QUESTÃO POR MAIS 04 (QUATRO) MESES.
Contrato: 2009-034
Exercício: 2012
Contratado: CONSTRUTORA ITACAIUNAS E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Trav. Humaitá, Bairro: Marco, 3038
CEP. 66095-220 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 377309

Contrato: 2012-010
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2011, ORIGINADA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2011, REALIZADO PELO 
COMANDO DO 7º DISTRITO NAVAL DO DISTRITO FEDERAL.
Valor Total: 228.000,00
Data Assinatura: 07/05/2012
Vigência: 07/05/2012 a 06/05/2013
Registro de Preços: 2011/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRAS DE TEC E ADM DE CONVENIOS HOM 
LTDA
Endereço: Rua Machado de Assis, 50
CEP. 93700-000 - Campo Bom/RSTelefone: 0000000000 
Ordenador: CREEDEN GAUCH

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377411

Autorizado através do Processo nº 2010/175348 - SAGRI 
foi aberto o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 006/20112, SAGRI, do tipo menor preço, para 
o lote único, para Aquisição de Material e Instalação de 
Sistema de Irrigação, totalizando o número de 13 itens em 
um único lote.
Participaram do certame as empresas:
1-ELETROFER COMERCIAL LTDA (CNPJ: 02.386.257/0001-59);
2- HIDROJONAUBA SISTEMA DE IRRIGAÇÃO LTDA (CNPJ: 
07.305.893/0001-22);
O lote único foi cancelado na aceitação, pois, os valores de lance 
ofertados pelos licitantes participantes encontram-se bastante 
acima do estimado por esta Administração. Tornando inviável a 
negociação devido a discrepância dos valores lançados tanto pela 
primeira, quanto pela segunda colocada em relação ao estimado 
por esta SAGRI. Restando a Licitação Fracassada. Ciente do 
ocorrido Dra. Eliana França dos Santos Zacca - Secretária de 
Estado de Agricultura  em Exercício.
FERNANDA COELHO FONSECA
PREGOEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377037

PORTARIA: 378/2012
Objetivo: Participar de atividade de Monitoramento e Avaliação 
do Convênio MMA 761392/2011
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Brasil Novo/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Placas/PA - Brasil
Uruará /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5841380/JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA (Técnico 
em Recursos Humanos/Geógrafo) / 2.5 diárias (Completa) / de 
09/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377041

PORTARIA: 425/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADEMAR RODRIGUES DA SILVA             Extensionista Rural II/A 
31712561    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              1.500,00
20606137566070000    0101000000          339036              500,00
20606137566070000    0101000000          339039              2.000,00
Observação: Altamira
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377046

PORTARIA: 426/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ JORGE FERREIRA RAPOSO            Extensionista Rural II/A 
541966531   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              1.500,00
20606137566070000    0101000000          339036              500,00
20606137566070000    0101000000          339039              2.000,00
Observação: São JOão de Pirabas
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377050

PORTARIA: 432/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DION ESTORQUE COSTA                   Extensionista Rural II/A 
572102161   
Recurso(s):


